ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2271/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
instalação de piso na área cultural do CEI João Pivato, bairro Cordeiros. Trata-se de uma
medida que visa  valorizar  o  espaço educacional  e  promover  um ambiente  mais  seguro,
funcional e acolhedor para o desenvolvimento integral das crianças.

JUSTIFICATIVA:

Em visita ao CEI verifiquei que a atual condição do piso não atende adequadamente às
necessidades do espaço, que é utilizado para apresentações, rodas de conversa, atividades
lúdicas e eventos pedagógicos. Um piso adequado, de fácil limpeza, seguro (antiderrapante
e  amortecido,  se  possível)  e  esteticamente  apropriado,  proporcionará  maior  conforto,
segurança e qualidade nas atividades realizadas pelas crianças e educadores.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos